
 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DOMÉSTICAS PARA LA PARROQUIA DE SAN 

BARTOLOMÉ DE PINLLO, CANTÓN AMBATO” 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN: 

TIPO: PROYECTO TÉCNICO 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

AUTOR: ALEX MANUEL BONILLA SÁNCHEZ 

TUTORA: ING. MABEL PARADA RIVERA 

 

 

Riobamba – Ecuador 

2018 

  



II 

 

©2018, Alex Manuel Bonilla Sánchez 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 
[...]
Tabla 2-3: Caudal Promedio diario. .......................................................................................... 22 

Tabla 3-3: Prueba de jarras con Policloruro de Aluminio al 10%. ............................................ 24 

Tabla 4-3: Prueba de jarras con Sulfato de Aluminio al 5%. ..................................................... 25 

Tabla 5-3: Prueba de jarras con Cloruro Férrico al 10% ........................................................... 26 

Tabla 6-3: Segunda prueba de jarras con Policloruro de Aluminio al 10%. .............................. 28 

Tabla 7-3: Prueba de Dosificación de Disolución de Hipoclorito de Sodio. .............................. 29 

Tabla 8-3: Índice de Biodegradabilidad. ................................................................................... 30 

Tabla 9-3: Relación DQO/DBO5 .............................................................................................. 30 

Tabla 10-3: Caracterización físico-química y microbiológica del agua residual, muestra 1. ..... 31 

Tabla 11-3: Caracterización físico-química y microbiológica de las muestras 2, 3 y 4. ............ 32 

Tabla 12-3: Datos de población para San Bartolomé de Pinllo ................................................. 34 

Tabla 13-3: Nivel de Complejidad del Sistema. ........................................................................ 36 

Tabla 14-3: Dotación por habitante según el nivel de Complejidad del Sistema. ...................... 36 

Tabla 15-3: Coeficiente de retorno de aguas residuales domésticas. ......................................... 36 

Tabla 16-3: Datos de Contribución de aguas residuales para industrias pequeñas. ................... 37 

Tabla 17-3: Aportes por infiltración en redes de recolección y evacuación de aguas ................ 40 

Tabla 18-3: Caudales de Aguas Residuales ............................................................................... 41 

Tabla 19-3: Máximo factor de mayoración ............................................................................... 42 

Tabla 20-3: Datos para el cálculo del caudal de diseño ............................................................. 44 

Tabla 21-3: Datos para el diseño del caudal .............................................................................. 44 

Tabla 22-3: Coeficiente de rugosidad de Manning .................................................................... 45 

Tabla 23-3: Criterios de diseño para rejillas de limpieza manual .............................................. 47 

Tabla 24-3: Parámetros de Diseño para Trampas de Grasa ....................................................... 52 

Tabla 25-3: Tiempos de Retención Hidráulicos ........................................................................ 54 



X 

 

Tabla 26:3: Tiempo de Detención Típico de los Procesos de tratamiento de aguas residuales y 

Gradiente de Velocidad. ............................................................................................................. 56 

Tabla 27-3: Criterios de Diseño para un Agitador de seis Paletas ............................................. 58 

Tabla 28-3: Propiedades Físicas del Agua a diferentes Temperaturas. ...................................... 62 

Tabla 29-3: Valores de k para las necesidades de energía de mezclado. ................................... 63 

Tabla 30-3: Parámetros de Diseño para Sedimentador de Alta Tasa ......................................... 65 

Tabla 31-3: Datos para el cálculo del sedimentador de alta tasa ............................................... 66 

Tabla 32-3: Parámetros de Diseño de Placas Planas de Asbesto - Cemento .............................. 68 

Tabla 33-3: Parámetros de Diseño para Filtro de Arena y Grava .............................................. 72 

Tabla 34-3: Parámetros de Diseño para Filtro Lento de Arena y Carbón Activado ................... 72 

Tabla 35-3: Tasa de Filtración .................................................................................................. 73 

Tabla 36-3: Condiciones para el Diseño del Filtro Lento de Arena ........................................... 79 

Tabla 37-3: Datos para lodos digeridos ..................................................................................... 85 

Tabla 38-3: Tiempo de digestión del lodo ................................................................................. 85 

Tabla 39-3: Datos para el lecho de secado ................................................................................ 86 

Tabla 40-3: Resultados de la Población .................................................................................... 88 

Tabla 41-3: Resultados del Caudal ............................................................................................ 88 

Tabla 42-3: Resultados de Canal de entrada ............................................................................. 89 

Tabla 43-3: Resultados de las Rejillas Manuales ...................................................................... 89 

Tabla 44-3: Resultados de la Trampa de Grasas ....................................................................... 89 

Tabla 45-3: Resultados del Tanque de Mezcla .......................................................................... 90 

Tabla 46-3: Resultados del Sedimentador de Alta Tasa ............................................................ 90 

Tabla 47-3: Resultados del Filtro Lento de Grava y Arena ....................................................... 91 

Tabla 48-3: Resultados del Tanque de Cloración ...................................................................... 91 

Tabla 49-3: Resultados del Lecho de Secado ............................................................................ 92 

Tabla 50-3: Dosificación de PAC-P25A ................................................................................... 92 

Tabla 51-3: Dosificación de Hipoclorito de Sodio .................................................................... 92 

Tabla 52-3: Resultados de la caracterización del agua residual tratada - ESPOCH ................... 92 

Tabla 53-3: Resultados de la caracterización de agua residual tratada - UNACH ..................... 93 

Tabla 54-3: Remoción por parámetro de agua tratada ............................................................... 93 

Tabla 55-3: Presupuesto de la PTAR ...................................................................................... 102 

Tabla 56-3: Presupuesto de Productos Químicos. ................................................................... 103 

  



XI 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 

 

 

Figura 1-1: Localización Geográfica de la Parroquia San Bartolomé de Pinllo. ......................... 3 

Figura 2-1: Canal rectangular ...................................................................................................... 9 

Figura 3-1: Rejillas manuales ..................................................................................................... 9 

Figura 4-1: Trampa de grasas.................................................................................................... 10 

Figura 5-1: Agitador de hélice .................................................................................................. 11 

Figura 6-1: Sedimentador de alta tasa ....................................................................................... 11 

Figura 7-1: Filtro doble ............................................................................................................. 12 

Figura 8-1: Lecho de secado ..................................................................................................... 13 

Figura 1-3: Localización de la Descarga ................................................................................... 17 

Figura 2-3: Localización de la plata .......................................................................................... 18 

Figura 3-3: Coeficiente de pérdida para rejillas según su forma ............................................... 52 

Figura 4-3: Tanque de Mezcla con Agitador ............................................................................. 58 

Figura 5-3: Impulsor de Turbina ............................................................................................... 58 

  



XII 

 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 

 

 

Gráfico 1-3: Caudales vs Horario. ............................................................................................. 23 

Gráfico 2-3: Dosis óptima de Policloruro de Aluminio ............................................................. 25 

Gráfico 3-3: Ph óptimo con Policloruro de Aluminio ............................................................... 25 

Gráfico 4-3: Dosis óptima de Sulfato de Aluminio ................................................................... 26 

Gráfico 5-3: Ph óptimo de Sulfato de Aluminio ........................................................................ 26 

Gráfico 6-3: Dosis óptima con Cloruro Férrico ......................................................................... 27 

Gráfico 7-3: Ph óptimo con Cloruro Férrico ............................................................................. 27 

Gráfico 8-3: Comparación de coagulantes ................................................................................ 27 

Gráfico 9-3: Segunda dosificación con Policloruro de Aluminio .............................................. 28 

Gráfico 10-3: Segundo Ph con Policloruro de Aluminio ........................................................... 29 

Gráfico 11-3: Análisis Físico–Químico del agua residual no tratada de Pinllo ......................... 33 

Gráfico 12-3: Análisis Microbiológico del agua residual no tratada de Pinllo .......................... 33 

Gráfico 13-3: Remoción de aceites y grasas .............................................................................. 94 

Gráfico 14-3: Remoción de detergentes .................................................................................... 95 

Gráfico 15-3: Remoción de Turbiedad ...................................................................................... 95 

Gráfico 16-3: Remoción de Sólidos Suspendidos ..................................................................... 96 

Gráfico 17-3: Remoción de Demanda Química de Oxígeno ..................................................... 96 

Gráfico 18-3: Remoción de Demanda Bioquímica de Oxígeno ................................................ 97 

Gráfico 19-3: Remoción de Nitrógeno Amoniacal .................................................................... 97 

Gráfico 20-3: Remoción de Nitrógeno Total ............................................................................. 98 

Gráfico 21-3: Remoción de Coliformes Fecales ....................................................................... 98 

  



XIII 

 

ÍNDICE DE ANEXOS 

 

 

Anexo A: Canal de Llegada 

Anexo B: Rejillas 

Anexo C: Trampa de Grasas 

Anexo D: Mezcla Rápida de Turbina 

Anexo E: Sedimentador de Tasa Alta 

Anexo F: Filtro de Grava y Arena 

Anexo G: Tanque de Cloración 

Anexo H: Lecho de Secado 

Anexo I: Vista de la PTAR 

Anexo J: Corte Longitudinal de la PTAR 

  



XIV 

 

RESUMEN 

 

El presente proyecto técnico tiene como objetivo el diseño de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales para la parroquia San Bartolomé de Pinllo, cantón Ambato, provincia Tungurahua, 

cuyo caudal de diseño es 18,8 L/s, mediante caracterizaciones del agua residual se determinó que 

los parámetros: Coliformes fecales (8100 UFC/100mL), DBO5 (276 mg/L), DQO (672 mg/L), 

Nitrógeno total Kjedahl (195,63 mg/L), Nitrógeno Amoniacal (36 mg/L), Sólidos Suspendidos 

Totales (271 mg/L), Aceites y grasas (148 mg/L) y Tensoactivos (1,35 mg/L)  no cumplen con lo 

establecido en el Acuerdo Ministerial Nº. 097-A. Tabla 9. LÍMITES DE DESCARGA A UN 

CUERPO DE AGUA DULCE de la Reforma del TULSMA. Calculando la relación entre 

Demanda Bioquímica y Demanda Química de Oxigeno se obtuvo el valor del índice de 

biodegradabilidad el cual es 2,75 lo que indica que la materia orgánica es moderadamente 

biodegradable optando por un tratamiento físico - químico debido a los resultados obtenidos en 

el laboratorio. Al realizar pruebas de tratabilidad se seleccionaron los siguientes químicos: 

Policloruro de Aluminio (PAC-P25A) 2mL/L en solución al 10% e Hipoclorito de Sodio 0,12 

mL/L, con los cuales los resultados finalizada la tratabilidad fueron: ausencia de Coliformes 

fecales,  DBO5 (70 mg/L), DQO (155 mg/L), Nitrógeno total Kjedahl (19 mg/L), Nitrógeno 

Amoniacal (6,375 mg/L), Solidos Suspendidos Totales (5 mg/L), Aceites y grasas (22,25 mg/L) 

y Tensoactivos (0,43 mg/L) mismos que cumplen con la norma vigente para ser  descargados 

libremente al cuerpo hídrico. Como conclusión se diseñaron los siguientes procesos: canal de 

entrada, rejillas, trampa de grasas, tanque mezclador, sedimentador de alta tasa, filtro de arena y 

grava, tanque de cloración y lecho de secado con un porcentaje de remoción promedio de la planta 

de tratamiento del 94,39% cumpliendo de manera efectiva con la normativa ambiental. Se 

recomienda trasladar los lodos deshidratados a un relleno sanitario como disposición final.  

  

Palabras claves: <INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA QUÍMICA>, <PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES>; <BIODEGRADABILIDAD>; 

<CARACTERIZACIÓN>; <TRATAMIENTO FÍSICO - QUÍMICO>; <NORMATIVA 

AMBIENTAL>; <PORCENTAJE DE REMOCIÓN>  

 

  



XV 

 

SUMARY  

 

The objective of this technical project is to design a wastewater treatment system for the parish 

of San Bartolomé de Pinllo, canton Ambato, Tungurahua province, whose design flow is 18.8 

L/s, using waste water characterization. Parameters: Fecal Coliform (8100 CFU/100ml), BOD5 

(276mg / L), COD (672 mg /L), Kjedahl Total Nitrogen (195.63mg / L) and surfactants (1.35mg 

/ L) do not comply with the Agreement. Ministerial No. 097-A table 9. LIMITS OF DEPOSAL 

TO A SWEET WATER BODY of the TULSMA Reform. Calculating the relationship between 

biochemical demand and oxygen chemical demand, the value of the biodegradability index was 

obtained, which is 2.75, which indicates that the organic matter is moderately biodegradable, 

opting for a physical -chemical treatment due to the results obtained in the laboratory When 

carrying out traceability tests, the following chemicals were selected : aluminum polycarbonate 

(PAC - P25A) 2 mL/L in 10 % resolution and 0.12 ml sodium hypochlorite, with which the results 

of the treatment were: absence of fecal coliforms, BODS (155 mg/L) Kjedahl Total Nitrogen (19 

mg/L), Ammonia Nitrogen (6.375 mg/L), Total Suspended Sodias (5 mg/L), Oils and Fats (22.25 

mg/L) and Surfactants (0.43 mg/L) same that comply with the current standard to be downloaded 

freely to the water body. In conclusion, the following processes were designed: inlet channel, 

grids, grease trap, mixer tank, high rate settler, sand and gravel filter, chlorination tank and drying 

bed with a high percentage of average removal of the plant. Treatment of 94.39 % complying 

effectively with environmental regulations. It is recommended to transfer the dehydrated sludge 

to a sanitary landfill as a final disposal. 

 

Keywords: <ENGINEERING AND TECHNOLOGY QUIMICA>, <WASTEWATER 

TREATMENT PLANT>, <BIODEGRADABILITY>, <CHARACTERIZATION>, 

<PHYSICAL - CHEMICAL TREATMENT>, <ENVIRONMENTAL NORMS>, 

<PERCENTAGE OF REMOCION>. 



1 

 

CAPÍTULO I 

 

 

1. DIAGNÓSTICO Y DEFINICIÓN DEL PROBLEMA 

 

 

1.1. Identificación del Problema 

 

En la actualidad la Parroquia de San Bartolomé de Pinllo del Cantón Ambato cuenta con un 

sistema de alcantarillado que sólo consta de tuberías subterráneas que canalizan las aguas 

residuales domésticas y la transportación de aguas pluviales, un poco de éstas van al colector 

general que se conecta con el sistema de alcantarillado del sector urbano de la ciudad mientras el 

restante por la topografía de la parroquia son desechadas a la quebrada Cusumbe, contaminando 

y afectando a los barrios y urbanizaciones que se encuentran a lo largo de su orilla: Andiglata, La 

Huerta y Las Acacias. 

 

La problemática que presenta la Parroquia San Bartolomé de Pinllo, es que, al no poseer un 

sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas, la quebrada Cusumbe se ve afectada 

porque estas aguas residuales son descargadas directamente en la misma y se convierten en un 

foco de contaminación y proliferación de bacterias que pueden ser las causantes de enfermedades 

para los pobladores cercanos a la orilla de la quebrada. En días de mucho sol el mal olor llega 

hasta la calle y también a un pequeño parque que se encuentra sobre la descarga de las aguas a la 

quebrada, para evitar molestias a los transeúntes y moradores del sector se procede a mandar agua 

de riego de las acequias Darque y La Chacón y así impedir: que el mal olor se concentre, las 

bacterias se multipliquen, las enfermedades aparezcan y evitar la presencia de animales que 

acostumbran a vivir cerca de estos efluentes (ratones, ratas, cucarachas), etc. 

 

Las acequias mencionadas son las más importantes que cruzan la parroquia y son utilizadas para 

el riego de jardines y cultivos, en dichos días se desperdicia el agua de riego como un mecanismo 

para evitar molestias y cautelar la salud de la población. 

 

Es así que la Junta de Agua Potable y Alcantarillado de la Parroquia y el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial “San Bartolomé de Pinllo” decidió realizar dicho proyecto con el 

objeto de beneficiar a su población y por ende disminuir la contaminación que se genera de una 

manera indirecta al Río Ambato. 

  



2 

 

1.2. Justificación del Proyecto 

 

El agua es un elemento vital para consumo humano además de ser un recurso natural no renovable 

y un recurso principal en la mayoría de industrias. El agua contaminada procedente de actividades 

domésticas, urbanas e industriales es la principal fuente de enfermedades y muertes, ya que 

contienen sustancias nocivas y tóxicas, estos efluentes requieren un tratamiento físico, químico y 

microbiológico para ser devuelta como agua limpia y apta para ser descarga de nuevo a un cuerpo 

de agua dulce o reutilizada como recurso en la mayoría de industrias. 

 

El Ministerio de Ambiente exige el cuidado y tratamiento estricto de aguas utilizadas en empresas 

y en hogares por lo que se debe contar con plantas de tratamiento de aguas residuales que ayuden 

a reducir la contaminación al ecosistema, tanto del lugar propio donde se genera el agua residual, 

así como también del lugar en donde se vaya a descargar y devolver al medio ambiente.  

 

La Parroquia San Bartolomé de Pinllo del Cantón Ambato, no posee un sistema de tratamientos 

de agua residual, lo cual afecta a todos los habitantes ya que está alterando la calidad de vida que 

tiene cada uno de ellos, la quebrada Cusumbe se encuentra muy cerca del sector urbano de la 

parroquia y su contaminación perjudica la imagen de la misma y San Bartolomé de Pinllo es una 

de las parroquias rurales con más influencia turística gastronómica del Cantón Ambato, además 

las zonas productivas del sector se ven afectadas ya que las aguas de riego son utilizadas para 

evacuar las aguas residuales que se encuentran a cielo abierto y se genera un gasto de agua 

productiva de manera innecesaria. 

 

Dentro de las competencias de la Junta de Agua Potable y Alcantarillado y el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial “San Bartolomé de Pinllo” se encuentra dotar de los servicios básicos 

de agua potable y alcantarillado a todas sus comunidades en la Parroquia.  

 

El presente proyecto consiste en estudiar, analizar y sobre todo proponer opciones y alternativas 

que sean factibles para dar solución al problema de la descarga de aguas residuales domésticas 

generadas en la Parroquia San Bartolomé de Pinllo del Cantón Ambato, mediante el Diseño de 